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Punkty 3. i 4. porządku dziennego – głosowanie

Powracamy do rozpatrzenia punktu 3. porząd-
ku dziennego: Sprawozdanie Komisji Nadzwy-
czajnej o rządowym projekcie ustawy o zmianie 
ustawy Kodeks postępowania w sprawach o wy-
kroczenia oraz niektórych innych ustaw. 

Przystępujemy do trzeciego czytania.
Komisja wnosi o uchwalenie projektu ustawy  

z druku nr 1883.
Przystępujemy do głosowania.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem w ca-

łości projektu ustawy w brzmieniu z druku nr 1883, 
zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.

Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 414 posłów. Za głosowało 413, 1 – prze-

ciw, nikt się nie wstrzymał.
Sejm uchwalił ustawę o zmianie ustawy Kodeks 

postępowania w sprawach o wykroczenia oraz niektó-
rych innych ustaw. 

Powracamy do rozpatrzenia punktu 4. po-
rządku dziennego: Sprawozdanie Komisji Obro-
ny Narodowej oraz Komisji Samorządu Teryto-
rialnego i Polityki Regionalnej o poselskim pro-
jekcie ustawy o zmianie ustawy o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego. 

Dodatkowe sprawozdanie komisji to druk nr 1924-A.
Przystępujemy do trzeciego czytania.
Proszę panią poseł Annę Marię Siarkowską o przed-

stawienie dodatkowego sprawozdania komisji.

Poseł Sprawozdawca  
Anna Maria Siarkowska:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! W imieniu połą-
czonych komisji: Komisji Obrony Narodowej oraz 
Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regio-
nalnej chciałabym przedstawić stanowisko komisji 
dotyczące złożonych wniosków o odrzucenie projektu 
ustawy. Wnioski złożyły klub Nowoczesna i koło Unia 
Europejskich Demokratów. Połączone komisje zare-
komendowały odrzucenie tych wniosków.

Natomiast jeżeli chodzi o cztery poprawki, które 
zostały zgłoszone przez Klub Parlamentarny Platfor-
ma Obywatelska, połączone komisje również zdecy-
dowały o ich odrzuceniu. Dziękuję bardzo. (Oklaski) 

(Poseł Dominik Tarczyński: Brawo, Ania!)

Marszałek:

Dziękuję. 
Nad wnioskiem o odrzucenie i poprawkami głoso-

wać będziemy w pierwszej kolejności.
Obecnie pod głosowanie poddam zgłoszony w dys-

kusji wniosek o odrzucenie projektu ustawy w całości.
Komisje, przypominam, wnoszą o odrzucenie tego 

wniosku.

Jego przyjęcie spowoduje bezprzedmiotowość po-
zostałych propozycji.

Pytanie zadaje poseł Cezary Tomczyk, klub Plat-
forma Obywatelska.

Poseł Cezary Tomczyk:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Strzelnice w każ-
dym powiecie – mówi wiceminister obrony narodo-
wej. I rzeczywiście trzeba przyznać, że w tej ustawie 
jest coś symbolicznego, nie tylko dlatego, że orliki 
zamieniacie na pomniki i strzelnice, ale program 
strzelnica+ to coś znacznie więcej, bo oto przed nami 
nowatorska doktryna wojenna Antoniego Macierewi-
cza. Żadne państwo do tej pory na to nie wpadło. 
Minister Macierewicz proponuje mianowicie, żeby 
rozbroić wojsko, nie kupując mu sprzętu, a uzbroić 
cywili w broń i strzelnice. Pierwszy raz w historii 
Polski i świata to nie wojsko ma bronić cywili, tylko 
cywile mają bronić wojska. I chyba zgodzicie się pań-
stwo, że jest to absolutny absurd. (Oklaski)

(Głos z sali: Brawo!)
Pytam po pół roku kolejny raz: Ile minister Ma-

cierewicz kupił śmigłowców? Zero. A ile minister 
Macierewicz kupił dronów? 

(Głosy z sali: Zero.)
Zero.
A ile minister Macierewicz kupił czołgów?
(Głosy z sali: Zero.)
Tak więc dzisiaj minister Macierewicz mówi Po-

lakom jedno: Brońcie się sami, bo wojsko was nie 
obroni. Dziękuję bardzo. (Oklaski) 

Marszałek:

To jest oświadczenie polityczne, panie pośle, a nie 
pytanie.

Zwracam uwagę, że jesteśmy w trybie zadawania 
pytań. 

(Poseł Ewa Kopacz: Trzy pytania co najmniej 
były.)

Poseł Marek Sowa, klub Nowoczesna.

Poseł Marek Sowa:

Panie Marszałku! Pani Premier Wysoka Izbo! 
Pan prezydent niespełna miesiąc temu podpisując 
ustawę o przebudowie i modernizacji technicznej 
oraz finansowaniu Sił Zbrojnych, powiedział: Potrze-
bujemy więcej pieniędzy na modernizację polskiej 
armii, abyśmy mogli realizować swoje zobowiązania 
sojusznicze. Tymczasem wszyscy wiemy, że realizacja 
programów modernizacji Sił Zbrojnych pozostawia 
wiele do życzenia. Programy „Wisła”, „Narew” są 
mocno opóźnione, śmigłowców nie ma, a sprzęt Ma-

Marszałek
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Punkt 4. porządku dziennego – głosowanie

rynarki Wojennej dobrze prezentuje się jedynie na 
obrazkach. Zamiast wzmocnienia nadzoru i przyspie-
szenia procesu modernizacji posłowie PiS proponu-
ją nam dwa dodatkowe nowe programy: strzelnica 
w każdej gminie i pomnik na każdej ulicy. Chciałbym 
zapytać, czy tego oczekują nasi sojusznicy w NATO? 
(Oklaski)

(Poseł Dominik Tarczyński: Tak, właśnie tak.)

Marszałek:

Głos ma poseł Andrzej Maciejewski, klub Kukiz’15.

Poseł Andrzej Maciejewski:

Panie Marszałku! Pani Premier! Klub Kukiz’15 
nie poprze tego wniosku, bo poznaliśmy cynizm Plat-
formy, jeśli chodzi o troskę o finansowanie samorzą-
dów. Pytanie. Dlaczego Platforma nie przyjęła usta-
wy o rekompensacie dochodów JST, 8 mld? To była 
inicjatywa obywatelska samorządowców. Dzisiaj pła-
czecie nad samorządami i dochodami.

Pytanie do strony rządowej, do ministra: Ile strzel-
nic zamknięto w czasach Platformy Obywatelskiej? 
Dziękuję bardzo. (Oklaski)

(Głos z sali: Pół miliarda.)

Marszałek:

Dziękuję.
Głos ma poseł Anna Maria Siarkowska, Prawo  

i Sprawiedliwość.

Poseł Anna Maria Siarkowska:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Mam pytanie. 
Przede wszystkim chciałabym zapytać, czy posłowie 
Platformy Obywatelskiej i Nowoczesnej w ogóle za-
poznali się z projektem ustawy? Bo ustawa, panie 
pośle Tomczyk, nie dotyczy w żaden sposób (Gwar na 
sali, dzwonek) kwestii związanych z dostępem do bro-
ni. To nie ta ustawa. (Oklaski)

(Poseł Dominik Tarczyński: Brawo!)
Po drugie, panie pośle Sowa, ta ustawa nie doty-

czy programów modernizacyjnych „Wisła” i „Narew”. 
Czego zatem dotyczy ta ustawa? (Gwar na sali)  Ta 
ustawa wyłącznie…

Marszałek: 

Proszę o spokój.

Poseł Anna Maria Siarkowska:

…daje możliwość dotowania przez Ministerstwo 
Obrony Narodowej…

(Poseł Agnieszka Pomaska: To jest pytanie?)
…tych projektów samorządów, które dotyczyłyby 

postawienia strzelnicy, lokalnie, w ich powiecie, żeby 
Ministerstwo Obrony Narodowej mogło takie projek-
ty dotować. Do niczego nie obliguje. 

(Głos z sali: Jest do niczego.)
(Poseł Wojciech Skurkiewicz: I pomników, Ania,  

i pomników.)
Oczywiście, drugim bardzo ważnym elementem 

tej ustawy jest możność dotowania przez Minister-
stwo Obrony Narodowej stawiania lokalnie pomni-
ków (Dzwonek), które upamiętniają chwałę i tradycję 
oręża polskiego.

(Poseł Grzegorz Schetyna: Pomnik w każdej gminie.)
Bardzo proszę Wysoką Izbę o poparcie dla tej bar-

dzo dobrej ustawy. (Oklaski)
(Głos z sali: Brawo!)

Marszałek:

Głos ma poseł Jacek Protasiewicz, koło Unia Eu-
ropejskich Demokratów.

Poseł Jacek Protasiewicz:

Panie Marszałku! Pani Premier! Moje pytanie jest 
skierowane do pani premier. Jaki był sens przyjmo-
wania ustawy zwiększającej finansowanie polskiej 
armii i jej modernizacji technicznej powyżej 2%  
– 2,1–2,5 – skoro pani rząd nie jest w stanie wydać 
przyjętych swego czasu z inicjatywy prezydenta Bro-
nisława Komorowskiego 2% na ten cel? Już prawie  
4 mld zł z budżetu, który miał być przeznaczony na 
modernizację techniczną polskiej armii, zostało wy-
dane na samoloty do przewozu cywilów, VIP-ów. 
Teraz proponujecie pieniądze, niektórzy szacują, że 
nawet w kwocie do 2,5 mld zł, na budowę strzelnic  
i na budowę pomników.

(Głos z sali: I bardzo dobrze.)
Czy nie uważa pani, że jest to z jednej strony oszu-

kiwanie polskich wyborców, oszukiwanie Polaków,  
a z drugiej strony zwykłe okradanie Wojska Polskie-
go, dla którego te środki powinny być przeznaczone 
na modernizację techniczną…

(Głos z sali: Co ty bredzisz?)
…a nie na budowę strzelnic. Sam pan wicemini-

ster przyznaje (Dzwonek), że będzie to głównie dla 
organizacji cywilnych. Dziękuję bardzo. (Oklaski)

Marszałek:

Dziękuję.
O głos prosi wiceminister obrony narodowej 

Michał Dworczyk.

Poseł Marek Sowa
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Sekretarz Stanu  
w Ministerstwie Obrony Narodowej 
Michał Dworczyk:

Panie Marszałku! Pani Premier! Wysoka Izbo! 
Odpowiadam na pytanie o liczbę zamkniętych strzel-
nic. W latach dwutysięcznych zostało zamkniętych 
61 obiektów, natomiast w tej chwili działają 52 strzel-
nice. Tu odpowiadam jako wiceminister obrony na-
rodowej. Natomiast jako poseł chciałbym poprosić 
panie i panów parlamentarzystów, którzy atakują 
ten poselski projekt nowelizacji ustawy, żeby na 
chwilę odłożyli teatr polityczny, dlatego że mamy 
szansę, wspólnie głosując, przegłosować dobrą zmia-
nę w prawie, zmianę, która spowoduje, że z jednej 
strony stworzymy możliwość dotowania tych samo-
rządów, które będą zainteresowane. W przypadku 
chęci budowy strzelnic, będzie to miało pozytywny 
wpływ na rozwój sportu strzeleckiego, rozwój spor-
tów proobronnych, a przy okazji wiele garnizonów 
będzie miało możliwość prowadzenia ćwiczeń na tych 
obiektach. Proszę o poparcie tej nowelizacji. Dzięku-
ję. (Oklaski)

(Poseł Cezary Tomczyk: A moje pytania?)

Marszałek:

Dziękuję. 
Przystępujemy do głosowania nad wnioskiem  

o odrzucenie projektu ustawy w całości.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem wnio-

sku o odrzucenie projektu ustawy w całości, zechce 
podnieść rękę i nacisnąć przycisk.

Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 418 posłów. Za było 156, przeciw – 261, 

wstrzymał się 1 poseł.
Sejm wniosek odrzucił.
Wszystkie poprawki zostały zgłoszone do art. 1 

projektu ustawy nowelizującej zawierającego zmiany 
do ustawy o dochodach jednostek samorządu teryto-
rialnego.

W 1. poprawce do art. 42 ust. 2 wnioskodawcy 
proponują inne brzmienie dodawanego pkt 5c.

Komisje wnoszą o odrzucenie tej poprawki.
Pytanie zadaje poseł Ryszard Wilczyński, klub 

Platforma Obywatelska.

Poseł Ryszard Wilczyński:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! W kwestii strzel-
nic tradycyjnie samorządów nikt o zdanie nie pyta. 
Dlaczego? Czy naprawdę państwo wiecie najlepiej, 
czego Polsce lokalnej potrzeba? Na drogi lokalne 
800 mln zł, ale na strzelnice 2,5 mld zł. No cóż, jaka 
władza, takie priorytety. No i oczywiście sarmacka 
wizja obronności państwa. Tak czy owak chodzi  

o funkcję obronności, ważną funkcję państwa. A za-
tem dlaczego MON nie chce przyjąć odpowiedzialno-
ści za funkcjonowanie strzelnic, skoro tak hojnie je 
ufunduje? Ta poprawka zmierza do tego, żeby pań-
stwo przyjęło odpowiedzialność również za bieżące 
funkcjonowanie strzelnic. Chodzi o elementarną 
logikę waszego projektu i logikę postępowania. Ko-
lejna poprawka jest jeszcze ważniejsza, bo zmniejsza 
udział samorządów w tym przedsięwzięciu. (Dzwo-
nek) Zwracam na to uwagę i proszę o logikę w dzia-
łaniu. (Oklaski)

Marszałek:

Dziękuję.
Głos ma poseł Paweł Grabowski, klub Kukiz’15.

Poseł Paweł Grabowski:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Rozmawiamy  
o strzelnicach, czyli elemencie wpływającym pozy-
tywnie na bezpieczeństwo i obronność państwa. Wo-
bec tego, skoro już mówimy o obronności i bezpie-
czeństwie, chciałbym zadać pytanie skierowane zwłasz-
cza do pana ministra Dworczyka. Nie widzę pana 
ministra. Panie ministrze, kiedy skończą się czasy, 
kiedy jednostki wojskowe będą chronione? Bo nadal 
niestety, takie mam sygnały, będą chronione przez 
firmy ochroniarskie. Przecież tak być nie może. Dzię-
kuję. (Oklaski)

Marszałek:

Tylko nie wiem, czy to pytanie odnosi się do  
1. poprawki.

Głos ma poseł Dominik Tarczyński, Prawo i Spra-
wiedliwość. (Oklaski)

Poseł Dominik Tarczyński:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Naprawdę chciał-
bym porozmawiać merytorycznie (Wesołość na sali), 
ponieważ zarzuty… (Poruszenie na sali) ponieważ 
zarzuty są cały czas i dotyczą finansów. (Poruszenie 
na sali)

(Poseł Sławomir Nitras: Znów nie rozumiem py-
tania.)

Panie pośle Nitras, nie wiem, jak wy tam w tych 
szeregach działacie, ale widzę, że jesteście pobudzeni. 
Chciałbym naprawdę merytorycznie zapytać, czy te 
miejsca… (Gwar na sali, dzwonek)

(Poseł Jakub Rutnicki: Nigdy ci to nie wyszło, ale 
spróbuj.)

A więc chciałbym zapytać merytorycznie (Poru-
szenie na sali), czy Platforma Obywatelska już teraz 



237
51. posiedzenie Sejmu w dniu 9 listopada 2017 r.

Punkt 4. porządku dziennego – głosowanie

rozliczyła się i wytłumaczyła z 30 tys. tablic Mende-
lejewa, z tego, jaka firma wzięła za to pieniądze i po 
co te tablice są.

(Poseł Ewa Kopacz: Żeby być mądrzejszym.)
Chciałbym też oprócz tego pytania do pana mini-

stra o 30 tys. tablic Mendelejewa, które leżą gdzieś 
tam w piwnicy, zakupione przez was (Poruszenie na 
sali), zapytać, czy to jest wasza strategia. I chciałbym 
oprócz tego pytania zapewnić was, że te strzelnice  
w razie nie daj Boże agresji…

(Poseł Ewa Kopacz: Nie zapewniaj.)

Marszałek:

Panie pośle, no, jednak…

Poseł Dominik Tarczyński:

…przyjmą was pod swoje skrzydła. Zaopiekujemy 
się wami. 

Marszałek:

Panie pośle, proszę zadawać pytanie dotyczące 
poprawki. (Oklaski)

Poseł Dominik Tarczyński:

Mam nadzieję, że nie będzie takiej potrzeby. 
(Dzwonek)

Marszałek:

Pan mówi na zupełnie inny temat, no, przepra-
szam bardzo.

Przystępujemy do głosowania.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  

1. poprawki, zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.
Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 417 posłów. Za głosowało 379, przeciw 

– 32, wstrzymało się 6.
Sejm poprawkę przyjął.
W 2. poprawce do art. 42 wnioskodawcy proponu-

ją dodać ust. 3a.
Komisje wnoszą o odrzucenie tej poprawki.
Pytanie zadaje poseł Bożena Kamińska, klub 

Platforma Obywatelska.

Poseł Bożena Kamińska:

Panie Marszałku! Pani Premier! Wysoka Izbo! Na 
pytanie szanownej koleżanki Anny Siarkowskiej, czy 
Platforma Obywatelska zapoznała się z tym projek-
tem, chcę odpowiedzieć twierdząco. Zapoznałam się 
z tym projektem, koleżanko, i wiemy, jakie są tam 
zmiany wprowadzane. Niemniej jednak, nie widząc 
tutaj ministra obrony narodowej, kieruję swoje wąt-
pliwości pod rozwagę pani premier.

Szanowna pani premier, biedniejsza Rumunia bez 
zbędnej zwłoki zakupuje patrioty i F-16. Biedniejsza, 
mniejsza Litwa zakupuje armatohaubice i norweskie 
systemy obrony przeciwlotniczej średniego zasięgu. 
A my? My wydajemy z Ministerstwa Obrony Narodo-
wej publiczne pieniądze…

(Poseł Dominik Tarczyński: Ładnie przeczytane.)
…na budowę strzelnic i pomników-kolumn. Jeże-

li to ma zapewnić większe bezpieczeństwo Polakom, 
to ja gratuluję państwu tego pomysłu, bo na pewno 
tak nie będzie. I mam pytanie.

Marszałek: 

Dziękuję.

Poseł Bożena Kamińska:

Czy jedna… (Dzwonek)

Marszałek: 

Nie, nie. Dziękuję, pani poseł.

Poseł Bożena Kamińska:

…z kolumn na stulecie… (Oklaski)

Marszałek: 

Bardzo panią przepraszam, trzeba było zmieścić 
się z wypowiedzią w czasie…

(Poseł Ewa Kopacz: Ale proszę nie przerywać, pa-
nie marszałku. To jest fatalne, naprawdę.)

…na zadawanie pytań. (Gwar na sali) 
Przystępujemy do głosowania. 
Zaraz będę po nazwisku wymieniał państwa, któ-

rzy pokrzykują.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  

2. poprawki, zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.
Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 417 posłów. Za głosowało 161, przeciw 

– 251, wstrzymało się 5.
Sejm poprawkę odrzucił.

Poseł Dominik Tarczyński
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W 3. poprawce do art. 42 wnioskodawcy proponu-
ją nadać inne brzmienie dodawanemu ust. 12 oraz 
skreślić dodawany ust. 13. 

Komisje wnoszą o odrzucenie tej poprawki.
Pytanie zadaje poseł Paweł Suski, klub Platforma 

Obywatelska.

Poseł Paweł Suski:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Platforma Oby-
watelska popiera budowę i remonty strzelnic, ale nie 
popiera militaryzacji społeczeństwa polskiego. To nie 
ten kierunek…

(Głos z sali: Ooo!)
…ministrze Antoni Macierewicz. (Poruszenie na 

sali)
Pan otrzymał olbrzymi budżet od rządu – 40 mld zł. 

Dlaczego minister obrony narodowej Antoni Macie-
rewicz nie buduje strzelnic, tylko chce się wyręczać 
starostami albo burmistrzami? To minister Antoni 
Macierewicz jest odpowiedzialny za szkolenie Wojsk 
Obrony Terytorialnej, swojego wojska. które nie ma 
gdzie strzelać. To jest w uzasadnieniu tej ustawy. Po 
to starostowie mają budować strzelnice, żeby żołnie-
rze WOT-u mieli gdzie ćwiczyć. Przecież to jest jakaś 
paranoja. A czy minister obrony narodowej zapewni 
środki na utrzymanie tych strzelnic, na ogrodzenie, 
na ochronę, na ogrzanie, na wysprzątanie itd.? Prze-
cież to całkowicie obciąży budżety samorządów. Do 
tego nie wolno nam dopuścić. I proszę (Dzwonek) 
nam nie wmawiać, że my jesteśmy przeciwko takim 
inicjatywom.

Marszałek: 

Dziękuję panu posłowi.

Poseł Paweł Suski:

To trzeba rozsądnie robić…

Marszałek: 

Dziękuję bardzo.

Poseł Paweł Suski:

…a nie na wariackich papierach. (Oklaski)

Marszałek: 

Przystępujemy do głosowania. 
Przypominam: głosujemy nad 3. poprawką, nie 

generalnie nad sprawą.

Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  
3. poprawki, zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.

Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 424 posłów. Za głosowało  162, przeciw 

– 258, 4 posłów wstrzymało się.
Sejm poprawkę odrzucił.
W 4. poprawce do dodawanego art. 42a wniosko-

dawcy proponują dodać ust. 2a. 
Komisje wnoszą o odrzucenie tej poprawki.
Pytanie zadaje poseł Rafał Grupiński, klub Plat-

forma Obywatelska.

Poseł Rafał Grupiński:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Budowa strzelnic 
w każdym powiecie to ciekawa idea, ale chciałbym 
zwrócić uwagę, że w każdym powiecie działają, czę-
sto z wielowiekową tradycją, bractwa kurkowe, które 
mają swoje strzelnice. Nie ma powiatu, w którym by 
nie było strzelnicy bractwa kurkowego. Po co budo-
wać nowe, skoro można by te bardzo stare stowarzy-
szenia, bractwa kurkowe, wesprzeć finansowo, żeby 
mogły je udostępniać. W mojej miejscowości rodzin-
nej Władysław IV Waza udzielił przywileju pozwala-
jącego na działanie bractwa kurkowego. Państwo nie 
wiecie o tym…

(Poseł Dominik Tarczyński: A wsparliście?)
…nie znacie w ogóle polskich tradycji, wprowa-

dzacie nowe. A jeśli chodzi o pomniki-kolumny, jeśli 
chodzi o tę poprawkę, to proponuję, żeby zamiast na 
pomniki-kolumny Antoni Macierewicz wydał pienią-
dze tylko na jedną kolumnę – na pręgierz dla samego 
siebie. (Oklaski)

Marszałek:

Pytanie zadaje poseł Anna Maria Siarkowska, 
klub Prawo i Sprawiedliwość.

Tylko proszę o pytanie, pani poseł.

Poseł Anna Maria Siarkowska:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Mam pytanie do 
posła wnioskodawcy. Może by wytłumaczył panu po-
słowi Suskiemu, który pyta…(Gwar na sali) 

Marszałek: 

Przepraszam, pani poseł.
Panowie, siadajcie. (Gwar na sali, dzwonek)
(Poseł Ewa Kopacz: No, brawo.)

Poseł Anna Maria Siarkowska:

Pan poseł Paweł Suski…

Marszałek
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Marszałek: 

Panowie, siadajcie.
Proszę.

Poseł Anna Maria Siarkowska:

Pan poseł Paweł Suski pytał, czy minister obrony 
narodowej przeznaczy środki na utrzymanie strzel-
nic. Bardzo proszę posła wnioskodawcę o udzielenie 
odpowiedzi panu posłowi Suskiemu.

(Poseł Izabela Katarzyna Mrzygłocka: Dyrektor?)

Marszałek:

Proszę bardzo.
W imieniu wnioskodawców występuje poseł Woj-

ciech Skurkiewicz.
Proszę bardzo.

Poseł Wojciech Skurkiewicz:

Panie Marszałku! Pani Premier! Wysoka Izbo! Ja 
nie wiem, co robi na sali obrad pan poseł Suski, ale 
przed chwilą poparliśmy poprawkę, która wskazuje 
jednoznacznie, że to również Ministerstwo Obrony 
Narodowej będzie miało możliwość finansowania 
utrzymania właśnie tych strzelnic, o których dziś 
dyskutujemy. (Oklaski)

(Poseł Dominik Tarczyński: Brawo!)
Wystarczy słuchać ze zrozumieniem.
Kolejna rzecz. Szanowni państwo, ta ustawa jest 

bardzo ważna, bardzo potrzebna i wyczekiwana. Wy-
czekiwana jest przez wszystkich tych, którym war-
tości patriotyczne są szczególnie bliskie, zwłaszcza 
wszystkich tych, którzy ćwiczą obronę w organiza-
cjach paramilitarnych, proobronnych, o których Plat-
forma Obywatelska przez ostatnich 8 lat zupełnie 
zapomniała. Państwo zlikwidowaliście 60 strzelnic.

(Poseł Czesław Mroczek: Dajcie spokój...)
I dziś mówicie, że nie zgadzacie się na odbudowę 

tego potencjału, dzięki któremu młodzi ludzie, bar-
dzo często młodzi ludzie, mogą ćwiczyć oko, tak żeby 
również służyć ojczyźnie. Ale chciałbym zwrócić pań-
stwu uwagę na jeszcze jedną kwestię. To nie będzie 
obligo dla samorządu, że ma wybudować strzelnicę 
w swojej gminie, na terenie swojego powiatu. To bę-
dzie tylko i wyłącznie dobra wola, czy samorząd bę-
dzie mógł wystąpić o refinansowanie środków ponie-
sionych na budowę strzelnicy, czy też nie. I idę o za-
kład, o każde pieniądze, że w pierwszej kolejności po 
te pieniądze z Ministerstwa Obrony Narodowej staną 
wójtowie, burmistrzowie i prezydenci właśnie z Plat-
formy Obywatelskiej, żeby przypodobać się elektora-
towi konserwatywnemu, żeby przypodobać się rów-
nież tym młodym ludziom, którzy na was nigdy nie 

głosowali ani pewnie nigdy nie zagłosują. (Oklaski) 
Ja bardzo apeluję, żeby było mniej polityki, a więcej 
merytoryki nad tą ustawą. Przyjmijmy ją ponad ja-
kimikolwiek podziałami politycznymi. (Oklaski)

(Poseł Dominik Tarczyński: Brawo!)

Marszałek:

Dziękuję.
Przystępujemy do głosowania.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  

4. poprawki, zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.
Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 424 posłów. Za głosowało 161, przeciw 

– 259, 4 posłów wstrzymało się.
Sejm poprawkę odrzucił.
Przed głosowaniem nad całością projektu pytanie 

zgłasza poseł Cezary Tomczyk, klub Platforma Oby-
watelska.

Poseł Cezary Tomczyk:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! W imieniu Plat-
formy Obywatelskiej chcę bardzo jasno powiedzieć  
i jeszcze raz podkreślić, że MON i wojsko powinny 
budować strzelnice, ale powinny robić to z własnego 
budżetu – z 2% PKB… 

(Poseł Dominik Tarczyński: 2,5% będzie.)
…z 40 mld zł, które przekazaliśmy jako Sejm Mi-

nisterstwu Obrony Narodowej. Ale musi iść za tym 
plan, musi iść za tym zdrowy rozsądek. Tego nie usły-
szeliśmy. Nie usłyszeliśmy też nic o zasadach. A może 
te zasady będą takie, a może np. ONR będzie miał 
pierwszeństwo przy tych projektach, a może łysa gło-
wa i kij bejsbolowy będą biletem wstępu na tę strzel-
nicę? Czy my to w tej chwili wiemy? Nie wiemy. 

Ale usłyszeliśmy dzisiaj o kolejnych eksperymen-
tach, tylko że te eksperymenty, wszystkie te ustawy 
są realizowane kosztem regularnych Sił Zbrojnych. 
I to jest największa zbrodnia tych wszystkich ekspe-
rymentów Antoniego Macierewicza. A jak te ekspe-
rymenty działają, widzieliśmy na Pomorzu, kiedy 
wojewoda z PiS-u powiedział, że wojsko nie jest od 
grabienia liści. Tak działa obrona terytorialna. Ale 
żeby była defilada (Dzwonek) przed prezydentem 
Dudą – to się udało. Dziękuję bardzo. (Oklaski)

Marszałek:

Głos ma poseł Marek Sowa, klub Nowoczesna.

Poseł Marek Sowa:

Panie Marszałku! Pani Premier! Wysoka Izbo! Po 
pierwsze, chcę powiedzieć, że ta ustawa z programem 
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modernizacji ma tyle wspólnego, że jest to finanso-
wane z limitu 2-procentowego, a w przyszłości ten 
limit będzie zwiększany. Po drugie, chcę bardzo wy-
raźnie zaznaczyć, że nikt nie broni Ministerstwu 
Obrony Narodowej budować strzelnic, tylko nie ro-
zumiemy, dlaczego swoimi zadaniami chce się wyłą-
czać poprzez samorządy.

Szanowni Państwo! I tak muszę powiedzieć, że 
budowa strzelnic jest na pewno lepszym zadaniem 
niż radykalne zwiększenie dostępu do broni, które 
proponują nam posłowie Kukiza przy wsparciu po-
słów Prawa i Sprawiedliwości. Ale naprawdę nie wie-
my (Gwar na sali, dzwonek), dlaczego forsujecie taką 
ustawę, w której nie jest powiedziane, jakie środki 
finansowe zostaną zabezpieczone na realizację tego 
celu. Nie wiemy, jaka będzie wysokość dofinansowa-
nia. Nie wiemy, ile strzelnic zamierza Ministerstwo 
Obrony Narodowej (Dzwonek) wesprzeć w przyszłym 
roku, ani czy będzie partycypowało w kosztach utrzy-
mywania. (Oklaski)

Marszałek:

Dziękuję.
Głos ma poseł Andrzej Maciejewski, klub Kukiz’15.

Poseł Andrzej Maciejewski:

Panie Marszałku! Pani Premier! Panie i Panowie 
Posłowie! Z przerażeniem dzisiaj się dowiedzieliśmy, 
że są posłowie w tej Izbie, którzy się martwią, że 
Polacy mogą się bronić, że Polacy mogą się kształcić 
(Oklaski), że Polacy mogą strzelać, bezpiecznie upra-
wiać sporty, a młodzież z klas mundurowych będzie 
miała gdzie bezpiecznie ćwiczyć.

Pytanie do pana ministra: Czy dzisiaj klasy mun-
durowe, uczniowie klas o specjalności Straż Granicz-
na, Policja, wojsko mają gdzie ćwiczyć? Dziękuję bar-
dzo. (Oklaski)

Marszałek:

Dziękuję.
Głos ma poseł Michał Jach, Prawo i Sprawiedli-

wość.

Poseł Michał Jach:

Panie Marszałku! Pani Premier! Wysoka Izbo! 
Gdy wprowadzaliśmy tę ustawę do Sejmu, wydawało 
mi się, że będzie powszechny konsensus. Jest to takie 
oczywiste, potrzeba w Polsce zgłaszana również 
przez samorządy, ażeby powstawała taka infrastruk-
tura, że byłem przekonany, że będzie krótka i szybka 
dyskusja.

(Poseł Elżbieta Radziszewska: Co ważniejsze? Umie-
rające dzieci.)

Ale proszę państwa, jestem zadziwiony, że Plat-
forma Obywatelska i Nowoczesna…

(Poseł Elżbieta Radziszewska: Panie pośle, dzieci 
umierają, dzieci trzeba leczyć.)

…wszelkie debaty, które mają w jakikolwiek spo-
sób wzmocnić bezpieczeństwo państwa, bo te strzel-
nice w sposób pośredni wpłyną na przyszłe bezpie-
czeństwo państwa, to wszystko kontestują, wprowa-
dzają totalną obstrukcję. Proszę państwa, to jest 
wbrew polskiej racji stanu. 

Mam pytanie do posła (Dzwonek) przedstawiciela 
wnioskodawców: Czy ta ustawa jest jakimkolwiek 
zagrożeniem, czy też jest potrzebna dla bezpieczeń-
stwa państwa? (Oklaski)

(Poseł Elżbieta Radziszewska: Dzieci są chore, 
panie pośle. Na medycynę pieniądze.)

Marszałek:

Dziękuję panu posłowi. 
Głos ma poseł Robert Winnicki, poseł niezrzeszony.

Poseł Robert Winnicki:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Podczas tegorocz-
nego forum w Krynicy jednym z najciekawszych pa-
neli był ten, gdzie pewien izraelski biznesmen poka-
zywał czynniki, które sprawiają, że gospodarka Izra-
ela działa bardzo dobrze. Jednym z tych czynników, 
na które wskazał, była powszechna służba wojskowa, 
którą przechodzą wszyscy Izraelczycy, niezależnie od 
płci. Pokazywał, że zdolności połączone, zdolności, 
które nabywa człowiek w wojsku – dobra organizacja, 
sprawność, dyscyplina, dowodzenie, działalność w gru-
pie – są również kluczowe dla biznesu. Jeśli prześle-
dzicie państwo historię narodów, które odniosły zwy-
cięstwa nie tylko militarne, ale również na polu ad-
ministracji, gospodarki, to są to narody z wysoką 
kulturą wojskową, z wysoką kulturą militarną. Tak, 
dlatego zgodnie z tym, co Ruch Narodowy postulował 
już 3 lata temu, militaryzacja narodu – tak. Strzel-
nica w każdym powiecie, przeszkolenie wojskowe do 
szkół średnich – tak. I tutaj mam największe uwagi 
do dzisiejszej polityki obronnej, czyli… (Dzwonek) 

(Poseł Ewa Kopacz: Czas.)
…regularna armia i jej nowoczesne zaopatrzenie. 

Ale to jest potrzebny projekt. Dziękuję. (Oklaski)

Marszałek:

Dziękuję. 
Było pytanie do przedstawiciela wnioskodawców, 

więc najpierw poproszę pana posła Wojciecha Skur-
kiewicza o odpowiedź na to pytanie.

(Poseł Ewa Kopacz: Kto niby pytał?)
Proszę. 

Poseł Marek Sowa
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Poseł Wojciech Skurkiewicz:

Panie Marszałku! Pani Premier! Wysoka Izbo! 
Kilka słów o rzeczywistości i o faktach. Przez 8 lat 
rządów Platformy Obywatelskiej, najpierw ministra 
Klicha, później…

(Poseł Ewa Kopacz: Skończ już. 2 lata rządzicie.)
…pana ministra Siemoniaka, nie wydano w ra-

mach 1,95, a później 2% produktu krajowego brutto 
na obronę narodową ponad 12 mld zł. Nie wydaliście 
państwo ponad 12 mld zł. 

(Poseł Ewa Kopacz: Żeście przetargi zakwestio-
nowali.)

Słowo do pani Radziszewskiej, która pokrzykuje 
tutaj do osób występujących na mównicy. Tak, dzieci 
umierają, osoby starsze też umierają, żołnierze też 
giną. Tylko proszę zwrócić uwagę na jedną kwestię 
– doprowadziliście do takiej…

(Poseł Elżbieta Radziszewska: Na leczenie trzeba 
dać te pieniądze, nie na strzelnice.)

…sytuacji, jak mówił gen. Drewniak, były dowód-
ca wojsk lotniczych, że (Gwar na sali, dzwonek) pol-
skie wojsko, dzięki waszym działaniom, Platformy 
Obywatelskiej, polskie lotnictwo będzie w stanie tyl-
ko 4 godziny… 

(Poseł Elżbieta Radziszewska: Panie pośle, pienią-
dze z budżetu na leczenie chorych dzieci, nie na 
strzelnice.)

…się bronić przed jakimkolwiek atakiem – 4 go-
dziny. (Oklaski) Bezpieczeństwo pani, pani rodziny, 
pana Siemoniaka i każdego innego obywatela Polski 
– 4 godziny będzie się…

(Poseł Elżbieta Radziszewska: Bez sumienia i bez 
serca pan jest. Pieniądze na leczenie dzieci trzeba dać.)

…pani broniła przed jakimkolwiek atakiem. I to jest 
wielki problem. Zdemontowaliście polską armię… 

(Poseł Krystyna Pawłowicz: Tak jest.)
…zdemontowaliście polską armię, doprowadzili-

ście do takiej sytuacji, że Polska jest bezbronna. 
Wzmacnialiście potencjał obronny Polski na zachod-
niej granicy, a nie na wschodniej.

(Poseł Elżbieta Radziszewska: Pieniądze na zdrowie.)
Doprowadziliście do skandalicznej sytuacji, w któ-

rej jesteśmy krajem bezbronnym.
(Poseł Elżbieta Radziszewska: Niech pan to powie 

rodzicom chorych dzieci.)
Antoni Macierewicz, rząd Prawa i Sprawiedliwo-

ści odbudowuje morale wojska, morale żołnierza.
(Poseł Krystyna Pawłowicz: Tak. Tak jest!)
Antoni Macierewicz i rząd Prawa i Sprawiedliwo-

ści zwiększają bezpieczeństwo Polski i Polaków. 
(Poseł Elżbieta Radziszewska: Zwłaszcza tych, co 

wódkę piją.)
I czy wam się to podoba, czy nie, i tak będziemy 

to realizować, a krzyki i pohukiwanie pani z drugie-
go rzędu Platformy Obywatelskiej nic nie da. Dzię-
kuję bardzo. (Oklaski)

Marszałek:

W tej chwili… Czy minister obrony chce zabrać głos? 
Wiceminister obrony Michał Dworczyk. 

Sekretarz Stanu  
w Ministerstwie Obrony Narodowej 
Michał Dworczyk:

Bardzo dziękuję. 
Panie Marszałku! Pani Premier! Wysoka Izbo! 

Sprostuję tylko kilka nieprawdziwych sformułowań, 
które zostały celowo rzucone przez posłów występu-
jących w czasie tej dyskusji. Mówię: celowo, dlatego 
że już wczoraj odpowiadałem na te pytania. Państwo 
doskonale wiedzieliście, że mówicie dzisiaj niepraw-
dę. Poseł Wilczyński mówi o 2,5 mld zł, które rzeko-
mo mają być przeznaczone na ten program. Mówi-
łem, że nie ma absolutnie mowy o żadnych kwotach, 
ponieważ żeby powstał jakikolwiek budżet, musi 
najpierw być znowelizowana ustawa. Gdy znowelizu-
jemy ustawę, wtedy powstanie program, powstanie 
budżet. Kiedy robiliśmy do tego przymiarki, mowa 
była raczej o kilkudziesięciu milionach złotych, czyli 
to koszt dwóch rosomaków, a dzięki temu setki tysię-
cy osób w Polsce będą mogły w ciągu roku ćwiczyć 
na obiektach, które zostaną zbudowane. (Oklaski) 

(Poseł Dominik Tarczyński: Brawo!)
Druga sprawa. Poseł Sowa domaga się konkret-

nych liczb, konkretnych terminów, harmonogramu 
itd. Słusznie, że pan poseł tego się domaga, problem 
polega na tym, że to nie w tym momencie, bo nie 
rozmawiamy o programie rządowym, a o nowelizacji 
ustawy, która umożliwi dopiero przygotowanie pro-
gramu rządowego. Namawiam, żeby czytać projekty 
ustaw ze zrozumieniem. (Oklaski)

(Poseł Dominik Tarczyński: Brawo!)
I ostatnia kwestia. Pani poseł Kamińska – rozu-

miem, że pani poseł ma dobre intencje, ale muszę 
powiedzieć, że to jak kulą w płot. Pani poseł podaje 
przykład Litwy, która kupuje armatohaubice, a rzeko-
mo polska armia nie nabywa nowoczesnego sprzętu. 
Otóż chciałem panią poinformować, że dokonano wie-
lu zakupów najnowocześniejszego uzbrojenia, w tym 
rząd Prawa i Sprawiedliwości podpisał…

(Poseł Ewa Kopacz: Stare leopardy.)
…w 2016 r. umowę na jedne z najnowocześniej-

szych na świecie armatohaubice, kraby, i pierwsze 
kraby są już w jednostkach Wojska Polskiego. To tyle, 
jeśli chodzi o fakty. 

A państwa proszę, żebyśmy wspólnie przegłosowa-
li tę ustawę. Ona jest potrzebna i samorządom, i orga-
nizacjom proobronnym, i organizacjom zajmującym 
się sportem strzeleckim, i służbom mundurowym oraz 
wojsku. Dziękuję bardzo. (Oklaski)

(Poseł Dominik Tarczyński: Brawo, Michał!)
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Marszałek:

Przystępujemy do głosowania nad całością pro-
jektu ustawy. 

Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  
w całości projektu ustawy w brzmieniu z druku  
nr 1924, wraz z przyjętą poprawką, zechce podnieść 
rękę i nacisnąć przycisk.

Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 423 posłów. Za głosowało 267, przeciw 

– 153, 3 posłów wstrzymało się. 
Stwierdzam, że Sejm uchwalił ustawę o zmianie 

ustawy o dochodach jednostek samorządu teryto-
rialnego. 

Powracamy do rozpatrzenia punktu 5. porząd-
ku dziennego: Sprawozdanie Komisji Nadzwy-
czajnej o komisyjnym projekcie ustawy o zmianie 
niektórych ustaw w celu poprawy spójności ter-
minologicznej systemu prawnego.

Przystępujemy do trzeciego czytania. 
Dodatkowe sprawozdanie komisji to druk nr 1941-A. 
Proszę panią poseł Annę Kwiecień o przedstawie-

nie tego sprawozdania. 

Poseł Sprawozdawca Anna Kwiecień:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Mam zaszczyt przed-
stawić w imieniu komisji do spraw deregulacji dodatkowe 
sprawozdanie z prac komisji, druk nr 1941-A, odnoszą-
ce się do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw 
w celu poprawy spójności terminologicznej systemu 
prawnego, druk nr 1891. 

Ustawa ma za zadanie dokonanie niewielkich 
zmian w czterech ustawach, tj. w Kodeksie pracy, 
ustawie o rozpoznawaniu przez sądy spraw z zakresu 
prawa pracy i ubezpieczeń społecznych, ustawie o wy-
konywaniu inicjatywy ustawodawczej przez obywa-
teli oraz w Kodeksie wyborczym. 

W dniu wczorajszym na posiedzeniu komisji zo-
stały jednogłośnie przyjęte trzy poprawki zgłoszone 
w trakcie drugiego czytania przez pana posła Piotra 
Króla reprezentującego klub Prawo i Sprawiedliwość. 
Poprawki te zostały zaproponowane po wnikliwej 
analizie opinii Sądu Najwyższego. Warto podkreślić, 
że są one zaakceptowane przez Biuro Legislacyjne. 

Dlatego w imieniu komisji do spraw deregulacji 
rekomenduję Wysokiej Izbie przyjęcie ustawy z za-
proponowanymi poprawkami. Dziękuję. (Oklaski)

Marszałek:

Dziękuję, pani poseł.
Przypominam: chodzi o druk nr 1941. 
Nad poprawkami będziemy głosować w pierwszej 

kolejności.

W 1. poprawce do art. 1 § 1 wnioskodawcy propo-
nują, aby spory o roszczenia ze stosunku pracy roz-
strzygały sądy powszechne zwane sądami pracy. 

Komisja wnosi o przyjęcie tej poprawki.
Przystępujemy do głosowania.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  

1. poprawki, zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.
Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 407 posłów. Wszyscy głosowali za.
Sejm przyjął poprawkę jednogłośnie.
W 2. poprawce wnioskodawcy proponują skreślić 

art. 2. 
Komisja wnosi o przyjęcie tej poprawki.
Przystępujemy do głosowania.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem po-

prawki 2., zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.
Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 399 posłów. Za głosowało 398 posłów, 

1 poseł – przeciw.
Sejm poprawkę przyjął.
3. poprawka do art. 4 pkt 2 ma charakter redak-

cyjny. 
Komisja wnosi o przyjęcie tej poprawki.
Przystępujemy do głosowania.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  

3. poprawki, zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.
Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 404 posłów. Za głosowało 403 posłów, 

1 – przeciw.
Sejm poprawkę przyjął.
Przystępujemy do głosowania nad całością pro-

jektu ustawy.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  

w całości projektu ustawy w brzmieniu z druku  
nr 1941, wraz z przyjętymi poprawkami, zechce pod-
nieść rękę i nacisnąć przycisk.

Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?
Głosowało 415 posłów. Wszyscy głosowali za.
Stwierdzam, że Sejm jednogłośnie uchwalił usta-

wę o zmianie niektórych ustaw w celu poprawy spój-
ności terminologicznej systemu prawnego.

Tak powinniśmy już cały czas głosować, powiedz-
my sobie szczerze. (Wesołość na sali)

Powracamy do rozpatrzenia punktu 6. po-
rządku dziennego: Sprawozdanie Komisji Finan-
sów Publicznych o rządowym projekcie ustawy 
o dystrybucji ubezpieczeń.

Przystępujemy do trzeciego czytania.
Komisja wnosi o uchwalenie projektu ustawy z dru-

ku nr 1985.
Przystępujemy do głosowania.
Kto z pań i panów posłów jest za przyjęciem  

w całości projektu ustawy w brzmieniu z druku nr 1985, 
zechce podnieść rękę i nacisnąć przycisk.

Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał?




